

RÅD/NÆVN: Folkeoplysningsudvalget 2022-2026		MØDE NR.: 3/2024
SAGSTYPE: Referat		MØDE DATO: 9. april 2024
MØDESTED: Kirkehavegaard, mødelokale ved sal 1. (BKN-354769)		MØDE TID: kl. 17.00-20.00
DELTAGENDE:	John Nørskov Hansen (Formand) Merete Them Kjøhlholm (Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget) Vibeke Højberg (Børne- og Skoleudvalget) Fred Slüter (Spejderområdet) Alice Silkjær (Interesse- og mærkesagsområdet) Steen Hagstrøm (Brugerråd) Jacob Poulsen (Leder af fritidsområdet, Allerød Kommune)	
AFBUD:	Bettina Løgager (Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget) Soldis Sigurdardóttir (Kulturområdet) Morten Fritz Rasmussen (Idrætsområdet) Jean Becker (Aftenskoleområdet) Jacob Beer (Repræsentant for det selvorganiserede fritidsliv) Hans Dyrby Kloch (Teknisk chef, Allerød Kommune)	

Udvalgsnavn	Forkortelse
Byrådet	BY
Økonomiudvalget	ØU
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget	KIFU
Børne- og Skoleudvalget	BSU
Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget	SBU
Folkeoplysningsudvalget	FOU

1.	Godkendelse af referat	
Type: Beslutning	<ul style="list-style-type: none"> Godkendelse af referat af sidste møde (20. februar 2024). 	
Tid: 17.00-17.05		
Bilag	LINK: Referat og bilag fra møde i Folkeoplysningsudvalget 20.02.2023: https://alleroed.dk/politik/raad-naevn-og-saerlige-udvalg/folkeoplysningsudvalget	
Referat	Formanden lagde ud med at sige, at det er under sørgelige omstændigheder, at Fred Slüter bydes velkommen i Folkeoplysningsudvalget. Fred fik stor tak for at træde til så hurtigt.	
Beslutning og ansvar	Referat af møde d. 20. februar godkendt	FOU

2.	Godkendelse af dagsorden	
Type: Beslutning	<ul style="list-style-type: none"> Sager til eventuelt. Godkendelse af dagsorden. 	
Tid: 17.05-17.10		
Bilag		
Referat		
Beslutning og ansvar	Under dagsordenspunkt 3 orienteres om proces for sag med Holmegårdens Rideklub vedr. tilbagebetaling af tilskud modtaget i 2021 og 2022	FOU

3.	Meddelelser	
Type: Orientering	1. Torben Olesen	

Tid: 17.10-17.25	<ol style="list-style-type: none"> 2. Sager behandlet i KIFU 3. Kommende sager i KIFU 4. Tilskud 2023/2024 5. Sæsonfordeling 2024/2025 6. Status frivilligcenteret 7. Eventuelt
Bilag	LINK: Referat af møde i KIFU 28.02.2024 og 03.04.2024: https://dagsordener.alleroed.dk/
Referat	<ol style="list-style-type: none"> 1. Torben nåede at fejre 25 års jubilæum i Folkeoplysningsudvalget. Torbens enorme indsats for spejderområdet og fritidslivet generelt blev æret og mindet. Forvaltningen og flere udvalgsmedlemmer deltog i Torbens bisættelse i Engholm Kirken d. 22. marts. Fred fortalte at Børne- og Ungdomsorganisationernes bestyrelse er i færd med at konstituere sig på ny, og at bestyrelsen er på udkig efter en ny kasserer. 2. & 3. De væsentligste sager behandlet i KIFU d. 28. februar og 3. april blev fremhævet. Herunder: <ul style="list-style-type: none"> • Sag om lempelse af krav til aftenskoler i forbindelse med tilskud og anvisning af lokaler er udsat til næste udvalgs møde i KIFU d. 8. maj. • I sag om aktivitetsmåling i haller og sale blev det besluttet, at analysen skal indgå i proces med udarbejdelse af strategi for fritidsfaciliteter. • I sag om etablering af nye kunstgræsbaner i Allerød Idrætspark, blev det besluttet at afvikle dialog med Allerød Fodbold Klub vedr. alternativer til mikroplast som infill. • I sag om padeltennis baner i Allerød Tennis park blev det besluttet at give Allerød Tennis Klub fuldmagt til at etablere yderligere 2 baner i forbindelse med de eksisterende. <p>Referater fra møder i KIFU fremgår af alleroed.dk</p> 4. Jacob fortalte at alt forløber planmæssigt, og at der ikke forventes problemer med at overholde fristen for udbetaling d. 1/5. Foreningerne skal have stor ros for at indsende afregning og ansøgning samt dokumentation rettidigt. Det hjælper meget på processen igen at være fuldtallig i forvaltningen på det folkeoplysende område. 5. Sidste sæsonfordelingsmøde blev afviklet d. 4/4. Den endelige fordeling udsendes sammen med referater til alle faste brugere/brugerråd. Forvaltningen træffer i den forbindelse afgørelse på udfordring med primetime tider til AHK samt ønske om tid i Blovstrødhallen til BIF Gymnastik (pga. renovering af Blovstrød Skole). Udfaldet forventes at være at enten AHK eller BIF Gymnastik vil være utilfredse. Principperne bag normtalsfordelingen blev drøftet. 6. Jacob fortalte at den nye centerleder startede d. 2. april. Alice supplerede med planen for opstart af den nye centerleder. 7. Allerød Kommune har fremsendt afgørelse på udvidet revision af lokale- og aktivitetstilskud 2021 og 2022 til Holmegårdens Rideklub. Det afgøres af

	foreningen ikke har været berettiget til lokale- og aktivitetstilskud i 2021 og 2022. Der er fremsendt faktura med tilbagebetalingskrav med betalingsfrist d. 18/6. Forvaltningen har modtaget klage fra foreningen over forvaltningen og afgørelsen. Klagen er modtaget rettidigt. Jf. Folkeoplysningsudvalgets styrelsesvedtægt §6 stk. 6 skal folkeoplysningsudvalget ”påse, at ydede tilskud anvendes i overensstemmelse med lov og bekendtgørelser samt Allerød Kommunens tilskudsregler”. I praksis sker det ved at FOU indstiller tilskudsreglerne til beslutning i byrådet hvilke administrationen efterfølgende forvalter tilskud efter. FOU får fremlagt tilskudsoversigter og sager jf. FOU´ styrelsesvedtægt og kompetence- og opgaveplan. Konkrete sager om tilskud behandles primært hvis der er tale om klager over forvaltningen eller i tilfælde hvor tilskudsreglerne er uklare. Jf. kompetence- og opgaveplanen skal FOU behandle klage over ”fordeling eller forvaltning af lokale- og aktivitetstilskud” ved at få sagen oplyst og indstille forslag til beslutning til KIFU. Da KIFU´ sidste møde inden sommerferien er d. 29/5, ønskes det at FOU behandler sagen senest 21/5.
Beslutning og ansvar	

4.	Udvikling af Aktiv Fritid	
Type: Beslutning		
Tid: 17.25-17.40	<p>Aktiv Fritid afvikles vanes tro d. 17. august 2024 på M.D. Madsensvej. Forvaltningen planlægger dagen som hidtil.</p> <p>Der findes behov for, at Folkeoplysningsudvalget indgår i den praktiske fordeling af stader. Dette fordi udvikling af arrangementet er afhængig af stadefordelingen og omvendt, og fordi forvaltningen har svært ved at ændre på nuværende praksis, hvor nye aktiviteter ikke kan gives forrang eller prioriteres forud for andre.</p> <p>Væsentlig forøgelse af forvaltningens ressourceforbrug er ikke muligt, men der er rum for mindre tiltag som en del af serviceringen af folkeoplysningsudvalget.</p> <p>Forslag: Det forslås at FOU drøfter mulige udviklingstiltag og nedsætter en gruppe der assisterer forvaltningen med stadefordelingen, udviklingstiltag mv.</p>	
Bilag		
Referat		
Beslutning og ansvar	Med henblik på at skabe udvikling af Aktiv Fritid, assisterer John, Soldis og Stig med stadefordelingen. Hvis ikke Soldis ønsker at deltage, så deltager Alice i stedet.	FOU

5.	Lillerødhallernes hal 4´ egnethed til håndbold	
Type: Beslutning		
Tid: 17.40-18.00	<p>Allerød Håndbold Forening fremsendte efter sæsonfordelingen 2023/2024 en klage over Allerød Kommunes vurdering af Lillerødhallernes hal 4´s egnethed som håndboldhal. Udvalget fik klagen fremlagt d. 20. august 2023, og besluttede at der skulle afholdes et møde mellem formanden, AHK, AIU og forvaltningen for at afklare om der er mulighed for en løsning.</p> <p>Folkeoplysningsudvalget behandlede tilsvarende klage over hal 4´s egnethed til håndbold uden harepiks d. 17. maj 2022.</p> <p>I den forbindelse besluttede udvalget følgende: <i>”Folkeoplysningsudvalget fastholder forvaltningens vurdering og indstiller hal 4 egnet til håndbold på minibane uden harepiks. 9 stemte for forslaget</i></p>	

*Bettina Løggager undlod at stemme
Stig Albeck var inhabil og deltog ikke i behandling og afstemning.”*

På mødet deltog repræsentanter fra Allerød Idræts Union, formand for FOU, repræsentant fra AHK samt repræsentanter fra forvaltningen. På mødet blev fortaget en række principielle drøftelser samt opnået enighed om, at AHK tilbydes Blovstrødhallen onsdage kl. 16-18 og lørdage 11-14. Det blev pointeret at træningstid lørdage følger reglernes særlige prioriteringsrækkefølge for weekendtid (punkt 2.3.3.) der giver kamp- og stævneafvikling fortrinsret lørdage 12-19.

AHK vendte efterfølgende retur, og har fået tildelt Blovstrødhallen onsdage 16-18 fra 6/3-23 og resten af sæsonen samt lørdage 11-13 fra 28/10-23 og resten af sæsonen.

Referat af møde findes i bilag.

I bilag findes desuden seneste klage fra Allerød Håndbold Klub.

I hovedtræk beror Allerød Håndbold Klubs klage på følgende:

- At Hal 4 er fysisk for lille til håndboldtræning grundet Allerød Håndbold Klubs årgangsstørrelser og behov for at afvikle årgangstræning med henblik på at fremme fællesskab.
- At hal 4's primære anvendelse er som bordtennishal og at fjerne bordtennisborde og afskærmningsduge inden aktivitet er ressourcekrævende for de frivillige.

Klagen er således dels over at årgangsstørrelsen vanskeliggør brugen af hallen og dels at klargøring af hallen er ressourcekrævende.

Hal 4 er på nuværende tidspunkt klassificeret som idrætshal egnet til håndboldtræning på minibane uden harepiks. Hal 4 er indrettet med opstregning af minihåndboldbane i de anbefalede mål og sikkerhedsafstand, mobile fangenet og minihåndbold til montering i gulvet.

I sæsonfordelingen 2024/2025 er den interne fordeling i Lillerødhallerne ændret, idet primær bruger af hal 4, Allerød Bordtennisklub, har fået tilgang af en del medlemmer. Det betød, at forvaltningen på sæsonfordelingsmødet afviklet d. 22/2-24 ikke skulle bringe hal 4 i spil til håndboldaktivitet. At det er således i sæsonfordeling 2024/2025, betyder ikke at det vil være sådan fremadrettet. Derfor søges, som da sagen blev behandlet sidst, en langsigtet beslutning vedrørende hal 4' anvendelse til håndboldaktivitet.

Forslag 1:

Folkeoplysningsudvalget finder principielt, at hal 4 kan anvendes til håndbold. På baggrund af AHK s anke samt præciseringen af klubbens træningsform og -behov besluttet det imidlertid at:

- Hal 4 er egnet til håndboldtræning på minibane uden harepiks for årgange/hold med maksimalt 15 spillere, og at hal 4 ikke indgår som egnet facilitet til håndbold (normtid) i sæsonfordelingen.

Det betyder, at en forening kun anvises hal 4 til håndboldaktivitet i forbindelse med den tværgående sæsonfordeling eller som resttid, og dermed ikke som tildelt normtid i forbindelse med sæsonfordelingen.

Forslag 2:

Folkeoplysningsudvalget finder principielt, at hal 4 kan anvendes til håndbold. På baggrund af AHK s anke samt præciseringen af klubbens træningsform og -behov besluttet det imidlertid at:

	<ul style="list-style-type: none"> Hal 4 er egnet til håndboldtræning på minibane uden harepiks for årgange/hold med maksimalt 15 spillere, og at hal 4 indgår som egnet facilitet til håndbold (normtid) i sæsonfordelingen. <p>Det betyder, at der kan anvises tid i hal 4 til håndboldaktivitet i forbindelse med sæsonfordelingen, og at denne tid indgår i sæsonfordelingen som tildelt normtid efter gældende regler.</p>	
Bilag	DOKUMENT: PKT 5 - Referat møde vedr. hal 4 DOKUMENT: PKT 5 - Klage over Hal 4s egnethed som håndboldhal 2023	
Referat	Udvalget drøftede principperne bag normtalsfordelingen samt normtalsfordelingen i praksis, herunder vurdering af egnede lokaler jf. lokalereglerne afsnit 2.1.	
Beslutning og ansvar	<i>Folkeoplysningsudvalget finder principielt, at hal 4 kan anvendes til håndbold. Men at hal 4 ikke er egnet til håndbold med mere end 15 spillere.</i> <i>På baggrund af AHK indsigelser, eksplicit at antallet af spillere overstiger 15, beslattes det, at hal 4 ikke indgår i normtalsfordelingen til håndbold.</i>	FOU

6.	Aftensmad
Tid: 18.00-18.30	

7.	Opfølgning på Fritidsrådets Prisuddeling 2023	
Type: Beslutning		
Tid: 18.30-18.45	Som besluttet på mødet d. 20. februar foretages en mundtlig opfølgning på Fritidsrådets Prisuddeling afvikling d. 19. marts på Allerød Rådhus. I bilag findes nyhed om arrangementer på sn.dk. Alice Silkjær har desuden fremsendt følgende forslag til dagsorden: <i>"Må jeg forslå til FOU dagsorden, at vi taler om, hvorvidt frivilligpriser mm kan ændres til at blive uddelt på Frivillig Fredag, som er sidste fredag i september og så lave en endnu større fest. (I Hillerød bruger de Frivillig Fredag til en kæmpe fest i Royal Stage – hvor det summer af liv helle aftenen – med musik og mad prisuddelinger hele vejen rundt i det frivillige arbejde."</i> Det forslås, at udvalget fortager en mundtlig opfølgning på arrangementet d. 19. marts. Det forslås desuden, at udvalget drøfter Alice' forslag og genoptager sagen med notat fra forvaltningen.	
Bilag	LINK: Sjællandske Nyheder: https://www.sn.dk/alleroed-kommune/ildsjaele-og-fritidsudoevere-hyldet-med-100-medaljer/	
Referat	Mulighederne for integrere frivillig fredag (frivilligprisen) i Fritidsrådets prisuddeling blev drøftet.	
Beslutning og ansvar	Folkeoplysningsudvalget ønsker en sag på et kommende møde, hvori mulighederne for at sammentænke prisuddelingerne på KIFU's og SBU's område beskrives.	FOU

8.	Høring: Muligheder for lempelse af krav for aftenskoler	
Type: Beslutning		
Tid: 18.45-19.00	Efter initiativ fra Michael Nørregaard behandlede KIFU d. 3. april forslag til mulige lempelser af krav til aftenskoler og oplysningsforbund i forbindelse med tilskud til undervisning og anvisning af lokaler.	

	<p>I januar 2024 blev der foretaget en spørgeskemaundersøgelse blandt kommunens aftenskoler og oplysningsforbund. På basis af undersøgelsen fik KIFU forelagt forslag til konkrete lempelser af dokumentationskrav.</p> <p>Kommunalbestyrelsen skal sikre, at den folkeoplysende virksomhed i kommunen inddrages i alle sammenhænge af generel betydning for den folkeoplysende virksomhed, herunder forud for vedtagelsen kommunens regler for tilskud til den folkeoplysende virksomhed.</p> <p>På den baggrund skal folkeoplysningsudvalget høres om KIFU indstilling til økonomiudvalget og byrådet.</p> <p>KIFU beslutning/indstilling til økonomiudvalg og byråd findes i referat fra møde i KIFU d. 3. april 2024 på www.alleroed.dk.</p>	
Bilag	LINK: <i>Referat af møde i KIFU d. 3. april 2024:</i> https://alleroed.dk/politik/dagsordener-og-referater	
Referat	Fordele og ulemper ved øget løbende tilsyn i form af årlige dokumentationskrav versus stikprøvekontrol (udvidet revision) blev drøftet.	
Beslutning og ansvar	<p>Folkeoplysningsudvalget er trykke ved de stillede forslag. Det pointeres dog, at de nuværende krav forventes at have bidraget til demokratiforståelsen, og at byrådet ved mindre løbende tilsyn skal acceptere øget risiko for, at der ydes tilskud på forkert grundlag, som den udvidede revision i mere begrænset omfang og med års forsinkelse vil opfangе. Folkeoplysningsudvalget lægger desuden vægt på, at lempelser forhåbentlig vil frigive administrative ressourcer i forvaltningen.</p>	FOU

9.	Opfølgning på folkeoplysningsudvalgets ønsker til budget 2025	
Type: Drøftelse	<p>Repræsentanter for folkeoplysningsudvalget havde foretræde for KIFU d. 28. februar med henblik på dialog om input og ønsker til budgetprocessen.</p> <p>Den 28. februar havde repræsentanter fra Allerød Idræts Union ligeledes foretræde for KIFU.</p>	
Tid: 19.00-19.15		
Bilag	DOKUMENT: <i>Folkeoplysningsudvalget forslag og kommentarer til budget 2024</i> LINK: <i>Referat af møde i KIFU:</i> https://dagsordener.alleroed.dk/	
Referat		
Beslutning og ansvar	I forhåbning om at KIFU videresender FOU' ønsker til budgetforhandlingerne, ønsker Folkeoplysningsudvalget i forbindelse med næste år budgetforhandlinger at prioritere 1-2 konkrete ønsker, der skal være afsættet for dialogen med KIFU.	FOU

10.	Strategi for fritidsfaciliteter	
Type: Orientering	<p>Den 18. april 2023 besluttede Folkeoplysningsudvalget, at facilitetsstrategi for kultur, idræt og fritidsområdet påføres som fast dagsordenspunkt indtil processen er afsluttet.</p> <p>John Nørskov Hansen og Alice Silkjær er udpeget til følgegruppen sammen med Michael Nørregaard (formand) og Jørgen Johansen fra KIFU og Morten Rasmussen fra Allerød Idræts Union' bestyrelse.</p> <p>3. følgegruppemøde blev afviklet d. 8. februar. Næste følgegruppemøde er d. 13. maj 2024. På mødet skal følgegruppen bearbejde konkret strategi- og handleplanstekst, forberede indhold til KIFU' dialogmøde d. 6. juni samt efterfølgende workshop i KIFU.</p>	
Tid: 19.15-19.25		

	<p>KIFU behandlede d. 3. april sag om aktivitetsmåling i haller og sale. Af sagsfremstillingen fremgår følgende:</p> <p>Sammenhæng til en strategi for fritidsfaciliteter <i>I strategi for fritidsfaciliteter, som er under udarbejdelse, arbejdes bl.a. med forskellige forslag, der kan skabe optimeret udnyttelse af fritidsfaciliteter. Fremtidig aktivitetsmåling i haller og sale er ét blandt flere redskaber hertil. Der er ikke afsat midler til optimeret udnyttelse af fritidsfaciliteter via aktivitetsmåling i forbindelse med den strategiske facilitetsplan.</i></p>	
Bilag		
Referat		
Beslutning og ansvar	Det indstilles til KIFU at følgegruppen inviteres til at deltage i relevant indhold i forbindelse med KIFU' udvalgstur d. 29. maj	FOU
	Orienteringen taget til efterretning	FOU

11.	Næste møde	
Type: Beslutning	Næste møde i Folkeoplysningsudvalget er i følge mødeplanen tirsdag d. 14. maj. Følgende punkter er for nuværende dagsordenssat af udvalget, formanden eller forvaltningen:	
Tid: 19.25-19.35	<ul style="list-style-type: none"> • Kommentering af 1. udkast til strategi for fritidsfaciliteter • Aktiv Fritid • Udpegning af ny næstformand og repræsentant i ungdomsskolens bestyrelse. <p>Folkeoplysningsudvalget anmodes om at drøfte og beslutte hvilke øvrige punkter der skal på dagsorden og hvor mødet skal afholdes.</p> <p>Formanden indkaldes til planlægningsmøde ca. to uger før mødet, hvorefter forvaltningen fremsender forslag til dagsorden til formanden der gennemgås og udsendes ca. en uge inden mødet.</p> <p>Forslag: Det forslås at mødet d. 14. maj aflyses og at junimødet d. 25. juni rykkes frem til tirsdag d. 11. juni.</p>	
Bilag		
Referat		
Beslutning og ansvar	Næste møde afvikles d. 7. maj og det efterfølgende møde d. 25. juni. Mødet den 7. maj består primært af sag om klage fra Holmegårdens Rideklub.	

12.	Eventuelt	
Type: Eventuelt	<ul style="list-style-type: none"> • Punkter optaget på dagsorden under dagsordenspunkt 2. 	
Tid: 19.35-19.45		
Bilag		
Referat		
Beslutning og ansvar		

13.	Gensidig orientering mellem områderne	
Type: Orientering	1: Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget	
Tid: 19.45-20.00	2: Børne- og Skoleudvalget	
	3: Sundhed- og Beskæftigelsesudvalget	

	<p>4: Aftenskoleområdet 5: Brugerråd 6: Spejderområdet 7: Selvorganiserede 8: Interesse- og mærkesagsområdet 9: Kulturområdet 10: Idrætsområdet 11: Ungdomsskolen</p>	
Bilag		
Referat	<p>2. Vibeke fortalte om den igangværende revidering af Børne og Unge Politik, og at der i den forbindelse har været afviklet åbne dialogmøder. Foreningerne har været inviteret til dialogmøderne. Det forventes at politikken sendes i høring d. 7 maj med høringsfrist 2. august. Vibeke orienterede desuden om sag om beredskabsindsatser på børne- og skoleområdet ift. indberetning af børns mistrivsel. Det blev drøftet hvordan og om man skal igangsætte en indsats med henblik på at oplyse foreninger om hvordan der underrettes og inspiration til hvordan foreninger kan få gavn af en samværspolitik.</p> <p>6. Spejdergrupperne og det uniformeret korps (FDF) har det rigtig godt sammen, og samarbejder godt. Spejdernes lejr afvikles i 2026.</p> <p>11. John har talt med lederen af ungdomsskolen og det er aftalt at John, som suppleant for Torben i ungdomsskolens bestyrelse, deltager i næste bestyrelsesmøde d. 11. juni. Herefter tager FOU stilling til hvem der fremadrettet skal være FOU' repræsentant i ungdomsskolens bestyrelse.</p>	
Beslutning og ansvar	Folkeoplysningsudvalget ønsker en sag på et kommende møde vedrørende mulighederne for at fremme foreningernes fokus på indberetning af børns mistrivsel samt implementering af en samværspolitik.	FOU

Klage over Allerød Kommunes vurdering af Lillerødhallernes Hal 4's egnethed som håndboldhal

Allerød Håndboldklub (AHK) er en forening, der har oplevet vækst på børne- og ungdomsholdene de seneste år. AHK har i forbindelse med sæsonfordelingen 2023/2024 desværre ikke fået tildelt den mængde timer, som AHK's medlemstal berettiger til, hvilket også har været tilfældet de seneste år. AHK er berettiget til 47 timer og har fået tildelt 42,69 timer, hvoraf 1,19 time er i Lillerødhallernes Hal 4. Fratrækkes Hal 4-timerne, som denne klage drejer sig om, har AHK fået tildelt 41 timer i stedet for 47, hvilket er en underskud på 6 timer eller 12,77 % af den berettigede tid. Dette mener klubben i sig selv er et problem.

Til sæsonfordelingen for 2022-2023 fik AHK tildelt tid i Lillerødhallernes Hal 4 som en del af de timer, AHK var berettiget til i forbindelse med sæsonfordelingen. Hal 4 blev tildelt, idet Allerød Kommune vurderede, at Hal 4 var egnet som håndboldhal (i Hal 4 er der optegnet én minibane, der svarer til 1/3 håndboldhal). Denne egnethedsvurdering klagede AHK over i 2022, hvilket blev behandlet i Folkeoplysningsudvalget.

AHK har til information ikke benyttet Hal 4 i sæsonen 2022-2023, idet klubben og dens trænere fortsat ikke finder Hal 4 egnet til håndboldtræning.

Nu foreligger sæsonfordelingen for 2023-2024, og igen har AHK fået tildelt 1,19 time i Hal 4. Allerød Håndboldklub mener fortsat ikke, at Hal 4 er egnet som håndboldhal, hvilket klubben hermed klager over med ønsket om at få ændret Hal 4's status fra egnet til uegnet til håndboldtræning, og at Hal 4 derved ikke kan indgå i tildelingen af timer i sæsonfordelingen 2023-2024 til AHK.

AHK klager over vurderingen af egnethedskriteriet af Hal 4 af flere årsager:

- **Hal 4 er fysisk for lille til håndboldtræning:** AHK rådført sig med DHF (Dansk Håndbold Forbund) for at bede om en vurdering af hvilke træninger, der objektivt set kan gennemføres på én minibane, som Hal 4 er indrettet med. Vurderingen fra DHF er, at det kun er holdet U7, der vil kunne træne på én minibane, og at der skal være et maksimum på 15 børn i hallen.
 - AHK's U7-hold har 40 børn til en hal, hvor anbefalingen er max 15 børn.
 - Hvis U7-holdet skal ned på 15 børn for at gennemføre træninger i Hal 4, skal holdet deles i tre, hvilket nedbryder fællesskabet, der er afgørende i en holdsport som håndbold.
 - Hvis U7-holdet skal ned på 15 børn for at gennemføre træninger i Hal 4, skal der etableres tre træninger, hvilket øger behovet for ekstra træninger i en tid med nedgang i antallet af frivillige. Træningskvaliteten vil desuden dale ved at skulle tage nye og uerfarne trænere ind på et afgørende tidspunkt for, hvornår børn indlærer meget af den grundlæggende håndboldteknik.
- **Hal 4 er reelt en bordtennishal og ikke en håndboldhal:** AHK har i maj/juni 2023 forsøgt at etablere en mindre træning (for U5 selv om det ikke er anbefalet for holdet) for at teste Hal 4 som hal til håndboldtræning. Klubben fik af Allerød Kommunes forvaltning at vide, at vi selv skal flytte bordtennisborde og -bænder, der står i hallen, hvis AHK ikke kan få Allerød Bordtennisklub til at tømme hallen før håndboldtræninger. Det tydeliggør for os, at Hal 4 regnes som en bordtennishal og ikke en hal, der vil kunne benyttes til andre sportsgrene. Der er flere årsager til, at vi ikke ønsker at gennemføre en test af hallen:

- Det er ikke AHK's job at nedtage udstyr fra andre klubber for at kunne anvende en tildelt hal til det formål, den er blevet tildelt til (håndbold). Flytning af bordtennisborde og -bander er ikke noget, AHK's trænere skal gøre, idet a/ de kan komme til skade ved det og b/ AHK kan pådrage sig erstatningsansvar ved at ødelægge fx et bordtennisbord ved flytningen.
 - Ved U5-trænerens inspektion af Hal 4 ønskede de umiddelbart ikke at gennemføre træninger i hallen. Den er for lille (30+ børn på U5-holdet), og de vil ikke tilsidesætte børnenes sikkerhed ved at skulle træne og løbe tæt op ad hårdt og kantet bordtennisudstyr tæt på sidelinjer på den optegnede minibane.
 - Der er 30+ børn på U5-holdet, hvilket er for højt til de anbefalede max 15. Vi kunne gennemføre en test for evalueringens skyld med flere end 15, men grundet ovenstående punkter ønskede vi ikke at gennemføre testen.
- AHK henviser desuden til argumenterne fra klagen fra 2022 om konsekvenserne for håndboldsporten i Allerød Kommune ved at skulle gennemføre træninger i Hal 4.

Med denne klage ønsker Allerød Håndboldklub, at Hal 4 ikke kan betegnes som en håndboldhal, og at den derved udgår af normtalsberegningen som en mulig håndboldhal, hvorved Allerød Håndboldklub kan kompenseres for de manglende timer i en egnet håndboldhal.

Venlig hilsen på vegne af Allerød Håndboldklubs bestyrelse

Stig Albeck
Formand
Allerød Håndboldklub

6. juni 2023

BILAG

Referat

Møde vedr. Lillerødhallernes hal 4' egnethed til håndboldaktivitet

Dato/tidspunkt: 25-09-2023 / 15.30-16.30

Sted: Rådhuset, mødelokale D.

Tilstede:

John Hansen (JH) (Folkeoplysningsudvalget), Stig Albeck (SA), (Allerød Håndboldklub), Else Vad (EV) (Allerød Idrætsunion), Morten Fritz Rasmussen (MFR) (Allerød Idrætsunion), Jacob Poulsen (JP) (Idræt og Folkeoplysning) og Enrique Córdova Jensen (ECJ) (Idræt og Folkeoplysning)

Baggrund

Med henvisning til FOU møde d. 22. august, punkt 7, blev det besluttet at forvaltningen skal indkalde til et møde for at afklare, om der kan findes en løsning på anvendelsen af Lillerødhallernes Hal 4 til håndboldaktivitet.

<https://alleroed.dk/politik/raad-naevn-og-saerlige-udvalg/folkeoplysningsudvalget>

Egnethed af Lillerød hal 4

JH ridsede kort historikken med de to klager vedr. hal 4 op samt beslutningen fra FOU d. 22. august.

SA argumenterede kort for hvorfor AHK finder hal 4 uegnet til håndbold.

Principiel debat

Der er grundlæggende anerkendelse af den primetime udfordring, som AHK har på nuværende tidspunkt, pga. forholdsvis mange børnemedlemmer. AHK bliver inviteret til relevante sæsonfordelingsmøder fremadrettet. Ovenstående er allerede meddelt foreningen.

Konkrete løsningsforslag vedr. primetime blev drøftet, fx fodboldens status som indendørs sport, sondring mellem indendørs/udendørs sport mm. skal komme fra AIU til FOU.

Den nuværende model overlader frit disponeringen af tildelt tid til den enkelte forening. Forvaltningen italesætter dialog vedr. disponeringen samt lovens prioriteringsrækkefølge ifm. sæsonfordelingsmøderne. Med baggrund i medlemstal planlægger forvaltningen de forskellige fordelingsperioder og praksis efterfølgende.

AHK ytrede ønske om tid i Ravnsholthallen en lørdag efter efterårsferien. Dette kræver en dialog mellem AHK og AFK.

Det blev pointeret at initiativsag vedr. leje af gymnasiehallen ikke er videresendt til budgetforhandlingerne.

Besluttet løsning på konkret udfordring

AHK anvises Blovstrødhallen onsdag 16.00-18.00 og lørdag 11.00-14.00. Træningstid lørdag følger reglernes prioriteringsrækkefølge for weekendtid. AHK ønsker umiddelbart onsdagstiden og vender retur vedr. lørdagstiden.

Allerød Kommune

Teknik og Drift
Bjarkesvej 2
3450 Allerød
<http://www.alleroed.dk>

Dato: 25. september 2023

Sagsbehandler:
Enrique Córdova Jensen

